
گــروه  علمی و آموزشــی - 
دانشــمندان در تکنیکی که می تواند 
بــرای محافظت از داده هــای رایانه 
کوانتومــی در برابر خطاها اســتفاده 
شود، با لیزر فیبوناچی اتم ها را منفجر 
می کننــد تا یک بعُــد اضافی از زمان 

بسازند.
فیزیکدانان با شلیک پرتوی لیزر 
فیبوناچی به اتم های درون یک رایانه 
کوانتومــی، فاز کاملًا جدید و عجیبی 
از ماده ایجــاد کرده اند که به گونه ای 
رفتــار می کند که گویی دارای دو بعُد 

زمانی است.
این فاز جدید ماده با اســتفاده از 
لیزر برای تکانش ریتمیک رشته ای از 
۱۰ یون ایتربیوم ایجاد شــده است و 
دانشمندان را قادر می سازد تا اطلاعات 
را به روشــی بسیار محافظت شده در 
برابــر خطاها ذخیــره کنند، در نتیجه 
مسیر را برای رایانه های کوانتومی باز 
می کند که می تواننــد داده ها را برای 
مدت طولانی بدون مخدوش شــدن 

نگه دارد.
نویسنده  دومیترسکو"  "فیلیپ 
اصلی و محقق مرکز فیزیک کوانتومی 
محاسباتی موسسه "فلاتیرون" در شهر 
نیویورک در بیانیه ای گفت: گنجاندن 
یک بعُد زمانی اضافی نظری، روشی 
کامــلًا متفاوت بــرای تفکر در مورد 
فازهای ماده است. من بیش از پنج سال 
است که روی این ایده های نظری کار 
می کنم و دیدن اینکه آنها در آزمایش ها 

عملی می شوند، هیجان انگیز است.
فیزیکدانان به دنبال ایجاد فازی 
با بعد زمــان اضافــی و همچنین به 
دنبال روشــی برای ذخیره سازی بهتر 
داده های کوانتومی نبودند. در عوض 
آنها علاقه مند به ایجاد فاز جدیدی از 
مــاده بودند؛ شــکل جدیدی که ماده 
می توانــد در آن فراتر از حالت جامد، 
مایع، گاز و پلاسما وجود داشته باشد.

آنها تصمیم گرفتند فاز یا حالت 
 H۱ جدیــد را در پردازنده کوانتومی
شــرکت کامپیوترهــای کوانتومــی 
 )Quantinuum("کوانتینیــوم"
بســازند که از ۱۰ یون ایتربیوم در یک 
محفظه خلاء تشــکیل شده است که 
دقیقاً توســط لیزر در دستگاهی به نام 

"تله یونی" کنترل می شود.
کامپیوترهای معمولی از بیت ها 
یــا صفر و یــک  برای تشــکیل پایه 
همه محاسبات اســتفاده می کنند، اما 
کامپیوترهای کوانتومی برای استفاده 
از کیوبیت هــا طراحی شــده اند که 
می توانند همزمــان در حالت صفر یا 
یک وجود داشته باشند. کیوبیت ها به 
لطــف قوانین عجیب و غریب دنیای 
کوانتومی می توانند در ترکیب یا برهم 
نهــی از هر دو حالــت صفر و یک تا 
لحظه اندازه گیری وجود داشته باشند 
که بر اســاس آن به طــور تصادفی به 

صفر یا یک فرو می روند.
این رفتــار عجیب، کلید قدرت 
محاسبات کوانتومی اســت، زیرا به 
کیوبیت هــا اجازه می دهــد از طریق 
درهم تنیدگــی کوانتومی به یکدیگر 
متصل شوند. درهم تنیدگی کوانتومی 
فرآیندی اســت که "آلبرت اینشتین" 
آن را "عمل شبح وار در فاصله" نامید.

درهم تنیدگــی، دو یــا چنــد 
کیوبیت را بــا یکدیگر جفت می کند 

و ویژگی هــای آنهــا را به هم متصل 
می کند، به طوری که هر تغییری در یک 
ذره، حتی اگر با فواصل بسیار زیادی 
از هم جدا شوند، موجب تغییر در ذره 
دیگر می شود. این ویژگی به رایانه های 
کوانتومی ایــن توانایی را می دهد که 
چندین محاســبه را به طور همزمان 
انجام دهند و به طور تصاعدی قدرت 
پردازش آنها را نسبت به دستگاه های 

کلاسیک افزایش دهند.
اما توســعه رایانه های کوانتومی 
با یــک نقص بزرگ مواجه اســت؛ 
کیوبیت هــا فقط بــا یکدیگر تعامل 
نمی کنند و درگیر می شوند. از آنجایی 
که آنهــا نمی توانند کامــلًا از محیط 
خارج از رایانه کوانتومی جدا شــوند، 
با محیط بیــرون نیز تعامل دارند و در 
نتیجه باعث می شوند که خصوصیات 
کوانتومــی خود و اطلاعاتــی را که 
حمل می کننــد در فرآینــدی به نام 
از   )decoherence("ناهمدوسی"

دست بدهند.

ناهمدوســی کوانتومی از دست 
دادن همدوســی کوانتومی اســت. 
در مکانیک کوانتومــی، ذرات مانند 
الکترون توسط یک تابع موج که یک 
توصیف ریاضی حالت کوانتومی یک 
سیســتم اســت، توصیف می شوند. 
طبیعــت احتمالی تابع مــوج باعث 
بــه وجود آمــدن اثــرات کوانتومی 
مختلف می شــود. تا زمانی که رابطه 
قابــل تعریف بین فــاز و حالت های 
مختلف این سیســتم وجود دارد، این 
سیستم همدوس اســت. همدوسی 
خاصیت بنیادی مکانیک کوانتومی و 
برای عملکرد کامپیوترهای کوانتومی 
لازم است. اما هنگامی که یک سیستم 
کوانتومــی کاملًا ایزوله نباشــد و در 
تماس با محیط اطراف خود باشد، این 
همدوسی با زمان از بین می رود که به 
آن ناهمدوسی کوانتومی می گویند و 
به عنوان یک نتیجه از این روند، رفتار 

کوانتومی مربوطه از بین می رود.
ناهمدوسی را می توان به عنوان 
از دســت دادن اطلاعات یک سیستم 
بــه محیط تلقی کــرد. از آنجا که هر 
سیســتم آزادانه با حالت های انرژی 
محیط اطرافش جفت می شــود. این 
اثر موجب اشتراک گذاری اطلاعات 
کوانتومی یا انتقال آن به محیط پیرامون 

می شود.
"دومیترســکو" می گوید: حتی 
اگر تمام اتم ها را تحت کنترل شدید نگه 
دارید، آنها می توانند حالت کوانتومی 
خود را بــا تعامل با محیط خود مانند 
گرم شدن یا تعامل با چیزهایی که شما 
برنامه ریزی نکرده اید، از دست بدهند.
فیزیکدانان بــرای دور زدن این 

اثرات ناهمدوسی مزاحم و ایجاد یک 
فاز جدید و پایدار، به مجموعه خاصی 
از فازها به نام فازهای توپولوژیکی نگاه 
کردند. درهم تنیدگی کوانتومی نه تنها 
دستگاه های کوانتومی را قادر می سازد 
تا اطلاعات را در موقعیت های تکی و 
استاتیک کیوبیت ها رمزگذاری کنند، 
بلکه آنهــا را در حرکات دینامیکی و 
برهم کنش های کل ماده در شــکل یا 
توپولوژی حالت های درهم تنیده ماده 
در هم می بافد. این کار یک "کیوبیت 
توپولوژیکــی" ایجــاد می کنــد که 
اطلاعات را به جای یک قســمت به 
تنهایی، به شــکلی که توسط چندین 
قسمت تشکیل شده است، رمزگذاری 
می کنــد و باعث می شــود اطلاعات 

بسیار کمتر از دست برود.
یکی از ویژگی های بارز حرکت 
از یــک فــاز به فاز دیگر، شکســتن 
تقارن های فیزیکی و این ایده است که 
قوانین فیزیک برای یک جسم در هر 
نقطه از زمان یا مکان یکســان است. 

مولکول های موجود در آب به عنوان 
یک مایع از قوانین فیزیکی یکسانی در 
هر نقطه از فضا و در هر جهت پیروی 
می کنند، اما اگر آب را به اندازه ای سرد 
کنید که به یخ تبدیل شود، مولکول های 
آن نقاط منظمی را در امتداد یک ساختار 
بلوری یا شبکه ای انتخاب می کنند تا 
خود را در عرض مرتب کنند. ناگهان 
مولکول هــای آب نقاطــی را در فضا 
ترجیح می دهند تا آنها را اشــغال کنند 
و بقیه نقاط را خالی می گذارند و بدین 
ترتیب، تقارن فضایی آب به طور خود 

به خود شکسته شده است.
ایجاد یــک فــاز توپولوژیکی 
جدیــد درون یک کامپیوتر کوانتومی 
نیز به شکســت تقارن متکی اســت، 
اما بــا این مرحله جدیــد، تقارن در 
فضا شکسته نمی شود، بلکه در زمان 

شکسته می شود.
فیزیکدانــان با دادن یک تکانش 
دوره ای بــه هر یون در زنجیره با لیزر 
می خواســتند تقارن زمانی پیوســته 
یون ها را در حالت ســکون بشکنند 
و تقــارن زمانی خــود را - جایی که 
کیوبیت ها در فواصــل زمانی معینی 
یکســان می ماننــد - تحمیل کنند که 
این تقــارن را ایجاد کنــد و یک فاز 
توپولوژیکی ریتمیک در سراسر مواد 

ایجاد شود.
اما این آزمایش شکست خورد. 
پرتوهــای لیزری منظم به جای القای 
فــاز توپولوژیکی کــه در برابر اثرات 
ناهمدوســی مصون بود، نویز خارج 
از سیســتم را تقویت کــرد و کمتر از 
۱.۵ ثانیه پس از روشــن شــدن آن را 

از بین برد.

محققان پس از بررســی مجدد 
آزمایش متوجه شــدند که برای ایجاد 
یک فاز توپولوژیکی قوی تر، باید بیش 
از یک بار تقارن را به رشــته یونی گره 
بزنند تا احتمال به هم خوردن سیستم 
کاهش یابد. آنها برای انجام این کار، به 
یافتن یک الگوی پرتویی که به سادگی 
و به طور منظم تکرار نمی شد، اما با این 
وجود نوعی تقارن بالاتر در طول زمان 

را نشان می داد، متوسل شدند.
ایــن موضوع، آنها را به ســمت 
دنباله فیبوناچی هدایت کرد که در آن 
عدد بعدی در دنباله با اضافه کردن دو 
مورد قبلی ایجاد می شود. در حالی که 
یک پرتوی لیزر دوره ای ساده ممکن 
اســت فقط بین دو منبع لیزر، متبادل 
شود، قطار پرتوهای جدید در عوض 
بــا ترکیــب دو پرتوی قبلی منتشــر 

می شدند.
این ضربان فیبوناچی یک تقارن 
زمانی ایجاد کرد که درست مانند یک 
شِــبه بلور در فضا، بدون تکرار مرتب 
شد و درســت مانند یک شبه بلور یا 
شبه کریستال، پرتوهای فیبوناچی نیز 
یــک الگوی بعُدی بالاتر را روی یک 
ســطح با بعُد پایین تــر می کوبند. در 
مورد یک شبه بلور فضایی باید گفت 
که برشــی از یک شبکه پنج بعدی بر 
روی یک سطح دو بعدی قرار می گیرد. 
وقتی به الگوی پرتوی فیبوناچی نگاه 
می کنیــم، می بینیم که دو تقارن زمانی 
نظــری به یک تقــارن فیزیکی منفرد 

تبدیل می شوند.
محققان می گویند: این سیســتم 
اساســاً از یک بعُد زمــان اضافی که 
وجود نــدارد، یک تقــارن به عنوان 
پاداش دریافت می کند. این سیستم به 
عنوان ماده ای ظاهر می شــود که حتی 
اگر شــاید در واقعیت از نظر فیزیکی 
غیرممکن باشد، در بعد بالاتری با دو 

بعد زمان وجود دارد.
هنگامی کــه تیم این سیســتم 
را آزمایــش کرد، پالــس فیبوناچی 
شبه تناوبی جدید یک فاز توپوگرافی 
ایجاد کرد که سیســتم را از از دســت 
دادن داده هــا در تمــام ۵.۵ ثانیه طول 
آزمایش محافظــت می کرد. در واقع، 
آنهــا مرحله ای را ایجــاد کرده بودند 
که برای مدت طولانی تری نســبت به 
ســایرین در برابر ناهمدوسی مصون 

بود.
"دومیترســکو" گفــت: با این 
توالی شبه تناوبی، یک تکامل پیچیده 
بــه وجود می آید که تمام خطاهایی را 
که محتمل هســتند، از بین می برد. به 
همین دلیل، سیســتم از نظر مکانیک 
کوانتومی بســیار بسیار بیشتر از آنچه 

انتظار دارید، همدوس باقی می ماند.
اگرچــه فیزیکدانــان به هدف 
خود دســت یافتند، اما یک مانع برای 
ایــن تبدیل فاز آنها بــه ابزاری مفید 
برای برنامه نویســان کوانتومی باقی 
مانــده اســت و آن، ادغام آن با بخش 
محاســبات کوانتومی به طوری است 
که بتوان آن را در محاسبات وارد کرد.
"دومیترســکو" می گویــد: ما 
این کاربرد مســتقیم و وسوسه انگیز 
را داریــم، اما باید راهــی پیدا کنیم تا 
آن را به محاســبات متصل کنیم. این 
 یک مشکل اســت که ما روی آن کار 

می کنیم.

ساخت یک بعُد اضافی از زمان بوسیله انفجار اتم ها با لیزر فیبوناچی

علمی و آموزشی4

گروه علمی و آموزشی- اما بانک 
ابری چیست و چه مزایایی دارد. در این 
مقاله، چالش هــا و مزایای بانکداری 
دیجیتال مبتنی بر ابر را بررسی می کنیم. 
اما ابتــدا، بیایید اصطلاحات مرتبط را 

تعریف کنیم.
بانکــداری مبتنــی بر ابر 

چیست؟
بانکداری مبتنی بر ابر به استقرار )و 
مدیریت( زیرساخت بانکی به منظور 
کنترل عملیات بانکداری مرکزی مبتنی 
بر ابر و خدمات مالی بدون سرورهای 
فیزیکی اختصاصی اشــاره دارد. قبل 

از ادامه، اجــازه دهید تعریف کنیم که 
بانک ابری چیســت. بانــک ابری هر 
زیرساخت بانکی اســت که روی ابر 

وجود دارد.
بانکــداری ابری چگونه کار 

می کند؟
ارائه دهنــدگان خدمــات ابری 
)CSP( مانند مایکروســافت، گوگل 
و آژور زیرســاخت های ابری پیچیده 
را مدیریت می کنند و به بانک ها اجازه 
می دهند تا با هزینه های مشخص از آن 
اســتفاده کنند. بسته به اندازه و بودجه 
شــرکت، یک CSP می تواند ابرهای 

خصوصــی، عمومی یا ترکیبی را ارائه 
دهد.

تاریخچه
اصطــلاح ابــر در اوایل ســال 
۱993 برای اشاره به پلتفرم هایی برای 
محاسبات توزیع شــده مورد استفاده 
 Apple «قــرار گرفــت، زمانی کــه
 spin-off General Magic
توصیــف  در  آن  از   »AT&T«و  »
فناوری هــای ترنســکریپت و لینک 
شــخصی اســتفاده کردنــد.   در دهه 
۱99۰، شرکت های مخابراتی که قبلًا 
مدارهای داده نقطه به نقطه اختصاصی را 

ارائه می کردند، شروع به ارائه خدمات 
شــبکه خصوصی مجازی )VPN( با 
کیفیت خدمات مشابه، اما با هزینه کمتر 
کردند. بــا جابجایی ترافیک همانطور 
که برای متعادل کردن استفاده از سرور 
مناســب می دیدند، می توانســتند از 
پهنای باند کلی شبکه به طور موثرتری 
اســتفاده کنند. رایانش ابری این مرز را 
برای پوشش تمام سرورها و همچنین 
زیرســاخت شبکه گســترش داد. با 

گسترش بیشتر رایانه ها، دانشمندان و 
فن آوران راه هایی را برای در دســترس 
قرار دادن قدرت محاسباتی در مقیاس 
بزرگ برای کاربران بیشــتری از طریق 

اشتراک گذاری زمانی بررسی کردند.
مزایای بانکداری مبتنی بر 

ابر
اکنون که رابطه ای بین محاسبات 
ابری و بانکداری برقرار کرده ایم، بیایید 
مزایای انتقال بانک شما به ابر را بررسی 

کنیم.
توان مالی: وقتی زیرســاخت 
بانکی روی ابر میزبانی شود، آن موسسه 
مالی مجبور نخواهد بود تا هزینه های 

سرور بپردازد. فروشنده خدمات ابری 
تعمیر و نگهداری را انجام می دهد. در 
عوض، موسســه مالی فقط باید هزینه 

اشتراک بپردازد.

سازگاری: هنگامی که خدمات 
بانکی بر روی ابر اجرا شود، سازگاری 
با پلتفرم های مختلف مشــکلی ایجاد 
نخواهــد کرد زیرا زیرســاخت ابری 
روی همــه پلتفرم هــا کار می کند. در 
مقابل، سازمان های بانکی که به نرم افزار 
قدیمی متکی هســتند ممکن اســت 
هنگام مدرن ســازی زیرساخت های 
خود با مشــکلات ســازگاری مواجه 

شوند.

راحتی: اکثر بانــک ها به دلیل 
راحت بودن استفاده به بانکداری مبتنی 
بر ابر روی آورده اند. استفاده کنندگان 
براحتــی می توانند خدمات مورد نظر 

خود را در کوتاه ترین زمان و به آســان 
ترین شیوه دریافت کنند.

محبوبیــت:در حــال حاضر، 
آمازون، مایکروسافت، گوگل، علی بابا 
و هواوی بیش از 8۰ درصد از سهام بازار 
بانکــداری ابری را در اختیار دارند، که 
نشان می دهد این غول ها از بانکداری 
مبتنی بر ابر حمایت می کنند. با در نظر 
گرفتن این موضوع، سازمان های مالی 
می توانند هر CSP را که نیازها و بودجه 

آنها را برآورده می کند انتخاب کنند.
سازگار با محیط زیست: رایانش 
ابری، زیرساخت های سازگار با محیط 
زیســت را برای خدمــات داخلی و 
خارجی خود ارائــه می کند. علیرغم 
وعده های چشــم نــواز راه حل های 
بانکداری هسته ای مبتنی بر ابر، چالش 
های این مدل بســیار زیاد است. بیایید 
خطرات بانکــداری مبتنی بــر ابر را 

بررسی کنیم:
امنیت: بــا وجــود وعده های 
امنیتــی و حفظ حریــم خصوصی، 
»ابر« بهشــتی برای داده های حساس 
کاربران و شرکت نیست. شرکت هایی 
مانند گوگل بــه دلیل فروش داده های 
کاربــران بدنام هســتند، که برخلاف 
 GDPR اســتانداردهای مطابقت با
است. اگرچه این شرکت ادعا می کند 
که از داده های بانکی محافظت می کند، 
اما هیچ تضمینی وجود ندارد که آنها به 

قول خود پایبند باشند.

مهاجــرت داده هــا: انتقــال 
خدمات بانکداری مبتنی بر ابر بســته 
به انــدازه بانک و زیرســاخت های 
زیربنایــی ممکن اســت چندین ماه 
طول بکشد و در دستان تکنسین های 
ناکارآمد مهاجرت، این فرآیند می تواند 
عملیات بانکی را به طور قابل توجهی 

مختل کند.
خطای انســانی: اگرچه اکثر 
بانک های ابری مدرن به الگوریتم های 
خودکار متکی هســتند، اما انســان ها 
همچنان کد را می نویسند و زیرساخت 
اصلی را مونتاژ می کنند. اســکای نیوز 
گــزارش مــی دهد که »کد نویســی 
نامرتــب« بیــش از ۱ میلیون ضعف 
در زیرســاخت نرم افزاری ایجاد می 
کند که هکرها می توانند از آنها ســوء 
اســتفاده کنند.شرایط پیش بینی نشده: 
جدا از خطای انســانی، شرایط پیش 
بینی نشــده می توانــد عملکردهای 
بانکداری مبتنی بــر ابر را مختل کند . 
خرابی ســرور و حملات سایبری می 
تواند برنامه را غیرقابل اســتفاده کند. 
آینده بانکداری در سیستم های مبتنی 
بر »ابر« است و مشــارکت غول های 
فناوری مانند گوگل، مایکروسافت و 
آمازون این واقعیت را تثبیت می کند. اما 
موسسات مالی قبل از اتخاذ راه حل های 
بانکــداری مبتنی بر ابر، باید چالش ها، 
مزایا و هزینه های صورت حســاب را 

بررسی کند.

آیا بانکداری ابری آینده 
بانکداری است؟

طی چند سال گذشته، بخش بانکداری، مانند سایر صنایع، استفاده از محاسبات مبتنی بر »ابر« را برای
 عملیات بانکی روزانه آغاز کرده است.

آینده بانکداری در سیستم های مبتنی بر »ابر« است و مشارکت غول های فناوری مانند گوگل، 
مایکروسافت و آمازون این واقعیت را تثبیت می کند. اما موسسات مالی قبل از اتخاذ راه حل های 
بانکــداری مبتنی بر ابر، باید چالش ها، مزایا و هزینه های صورت حســاب را بررســی کند.
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شاسی بلند جدید چینی با 5 ستاره ایمنی
گروه علمی و آموزشی-هاوال از برندهای زیرمجموعه گریت وال موتور 
است و یکی از جدیدترین محصولات آن موفق به کسب پنج ستاره از پنج ستاره 
ممکن در تست های تصادف و ارزیابی ایمنی شاخه استرالیایی انکپ یا ای انکپ 
)ANCAP( شده است. گریت وال موتور یکی از خودروسازان چینی با مالکیت 
خصوصی است که دفتر مرکزی آن در شهر بائودینگ، استان هه بی قرار دارد. این 
شرکت افزون بر بازار چین، محصولات خود را در بازارهای جهانی نیز عرضه می 
کند. هاوال )Haval( از برندهای زیرمجموعه گریت وال موتور است و یکی از 
جدیدترین محصولات آن موفق به کسب پنج ستاره از پنج ستاره ممکن در تست 
 )ANCAP( های تصادف و ارزیابی ایمنی شــاخه استرالیایی انکپ یا ای انکپ
شده است.هاوال اچ6 یک خودرو شاسی بلند اندازه متوسط است که در تمام زمینه 
های ارزیابی ای انکپ عملکرد خوبی از خود نشان داده و امتیازات بالایی در زمینه 
محافظت از سرنشینان بزرگسال، کودکان، عابران پیاده و دوچرخه سواران کسب 
کرده است. هاوال اچ6 مدل 2۰22 همچنین به واسطه تجهیزات و امکانات ایمنی 
خود و توانایی در پیشــگیری یا کاهش آثار طیف وسیعی از تصادفات احتمالی، 
عملکرد جالب توجهی داشته است.کسب پنج ستاره ایمنی در تست هایی که بر 
اساس جدیدترین استانداردهای ایمنی 2۰2۰-2۰22 بوده اند، برای خودرو هاوال 
اچ6 موفقیت چشمگیری محسوب می شود.هاوال اچ6 موفق شده است امتیاز 9۰ 
درصد را برای محافظت از سرنشینان بزرگسال، امتیاز 88 درصد را برای محافظت 
از سرنشینان کودک، امتیاز 73 درصد را برای محافظت از افراد آسیب پذیر در جاده 
شــامل عابران پیاده و دوچرخه ســواران، و امتیاز 8۱ درصد را برای ویژگی های 

ایمنی موجود در خودرو کسب کند.

از جمله تجهیزات ایمنی استاندارد در خودرو هاوال اچ6 می توان 
به موارد زیر اشاره کرد:

ترمــز اضطــراری اتوماتیک )ای ئی بــی( با قابلیت تشــخیص عابر پیاده، 
دوچرخه سوار و تقاطع، سامانه های کمک به رانندگی بین خطوط، سامانه هشدار 
خروج از خطوط، سامانه نظارت بر نقاط کور، سامانه نظارت بر میزان توجه راننده 
به جاده، سامانه تشخیص علائم راهنمایی و رانندگی، سامانه هشدار خروج ایمن 
از خودرو، کیســه های هوای جلو، جانبی جلو، پرده ای و مرکزی، دوربین دنده 
عقب، حسگرهای پارک عقب، سامانه نظارت بر فشار باد تایر،  همچنین، سامانه 
هشدار ترافیک متقابل عقب، کروز کنترل تطبیقی و حسگرهای پارک جلو نیز در 

تریم های رده بالای هاوال اچ6 در دسترس هستند.


